
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Della Marta Ugo

IL Direttore Generale
Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

EMERGENZA COVID-19 – Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’acquisizione 
di prodotti per l’attività NGS - HTS dalla ditta Illumina Italy Srl – IMPORTO PRESUNTO € 
300.000,00 –CIG 87460626AE - GARA TELEMATICA [G01226]



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 – Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per 
l’acquisizione di prodotti per l’attività NGS - HTS dalla ditta Illumina Italy Srl – IMPORTO 
PRESUNTO € 300.000,00 –CIG 87460626AE - GARA TELEMATICA [G01226]

PREMESSO 

che, al fine di contribuire al network regionale e nazionale di sorveglianza genomica di varianti del 
virus SARS-CoV-2 agente della malattia definita COVID-19, come richiesto da nota del Ministero 
della Salute 0000644-08/01/2021-DGPRE-DGPRE-P, si è reso necessario l’acquisto di prodotti per 
l’amplificazione di tutte le componenti del genoma del virus e della ricostruzione del genoma 
completo attraverso metodiche genomiche ed analisi bioinformatiche; 

che, per espletare la suddetta attività, occorre avviare in estrema urgenza una procedura di gara per 
reperire il materiale mancante, parzialmente acquisito attraverso precedenti procedure, ma non 
sufficiente a coprire gli attuali fabbisogni dell’ente, che risultano in continuo aumento a causa dello 
svolgimento dell’attività sopra citata;

PRESO ATTO

che con nota prot. 3079/21 del 6 maggio 2021 il responsabile della UOC Virologia, Dott.ssa Maria 
Teresa Scicluna, il responsabile della UOC Diagnostica Generale, Dott. Antonio Battisti, il 
responsabile della UOC Microbiologia degli Alimenti, Dott. Stefano Bilei ed il responsabile della 
UOSD Ricerca e Controllo degli OGM, Dott. Ugo Marchesi, hanno formulato una richiesta di 
acquisto di prodotti per l’attività NGS - HTS in favore della ditta Illumina Italy Srl;

che l’istanza è stata elaborata al fine di poter rispondere operativamente ed in tempi brevi 
all’emergenza di varianti del virus sul territorio regionale con strumenti di sequenziamento massivo 
ed analisi genomica;

che la ditta risulta essere regolarmente iscritta all’Elenco dei Fornitori dell’Istituto;

VISTI

il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, nella Legge 11 settembre 2020, n. 120;

il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RILEVATO

che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, consente, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c), di 
effettuare procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara nel caso in cui occorra 
procedere in urgenza per motivazioni non imputabili alla Stazione Appaltante; 

che sussistono pertanto i presupposti giuridici per procedere nelle modalità sopra evidenziate,

PROPONE

1. di dare atto della nota prot. 3079/21 del 6 maggio 2021 con cui il responsabile della UOC Virologia, 
Dott.ssa Maria Teresa Scicluna, il responsabile della UOC Diagnostica Generale, Dott. Antonio 
Battisti, il responsabile della UOC Microbiologia degli Alimenti, Dott. Stefano Bilei ed il 
responsabile della UOSD Ricerca e Controllo degli OGM, Dott. Ugo Marchesi, hanno formulato una 
richiesta di acquisto di prodotti per l’attività NGS - HTS richiedendo di attivare una procedura di 
estrema urgenza per l’acquisto di prodotti dalla ditta Illumina Italy srl, che costituisce allegato alla 
presente deliberazione e che si compone di n. 2 pagine;

2. di indire, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lett. c), una 
procedura di gara telematica [G01226] per l’acquisizione dei prodotti dalla ditta Illumina Italy srl, 
per un importo presunto di € 300.000,00, CIG 87460626AE, la cui estrema urgenza è da imputarsi 
all’emergenza epidemiologica in corso;

3. di dare atto che l'invio dell’offerta dovrà avvenire per il tramite del Portale Telematico dell’Istituto 
raggiungibile al seguente link: http://portaleappalti.izslt.it/, GARA TELEMATICA [G01226];

4. di dare atto che la presente procedura sarà gestita integralmente con modalità telematica e che, 
pertanto, verrà ammessa solo l’offerta presentata attraverso la suddetta piattaforma e non sarà ritenuta 
valida alcuna offerta pervenuta in forma cartacea o a mezzo pec o qualsivoglia altra modalità di 
presentazione;

5. di dare atto che per l’effetto occorre approvare i seguenti atti, che verranno pubblicati sul sito 
istituzionale nell’area dedicata alla presente procedura di gara:
- Lettera di invito e relativi allegati;

6. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

7. di dare atto che i centri di costo su cui saranno imputate le spese sono i seguenti:
     - DIA DMV COVD21,
     - DIA DIG COVD21,
     - MIA MIC COVD21,
     - OGM OGM COVD21;  

8. di dare atto che il numero di conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 300101000010-
MATERIALE DI LABORATORIO;

http://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

9. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50.

       UO Acquisizione Beni e Servizi
                      Il Responsabile

                          Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 – Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per 
l’acquisizione di prodotti per l’attività NGS - HTS dalla ditta Illumina Italy Srl – IMPORTO 
PRESUNTO € 300.000,00 –CIG 87460626AE - GARA TELEMATICA [G01226]

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UO Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “EMERGENZA COVID-19 – Procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’acquisizione di prodotti per l’attività NGS - HTS dalla ditta 
Illumina Italy Srl – IMPORTO PRESUNTO € 300.000,00 –CIG 87460626AE - GARA 
TELEMATICA [G01226]”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UO Economico Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “EMERGENZA COVID-19 – 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, 
lett. c) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’acquisizione di prodotti per l’attività NGS 
- HTS dalla ditta Illumina Italy Srl – IMPORTO PRESUNTO € 300.000,00 –CIG 87460626AE - 
GARA TELEMATICA [G01226]” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in 
essa contenute e conseguentemente:

1. di dare atto della nota prot. 3079/21 del 6 maggio 2021 con cui il responsabile della UOC Virologia, 
Dott.ssa Maria Teresa Scicluna, il responsabile della UOC Diagnostica Generale, Dott. Antonio 
Battisti, il responsabile della UOC Microbiologia degli Alimenti, Dott. Stefano Bilei ed il 
responsabile della UOSD Ricerca e Controllo degli OGM, Dott. Ugo Marchesi, hanno formulato una 
richiesta di acquisto di prodotti per l’attività NGS - HTS richiedendo di attivare una procedura di 
estrema urgenza per l’acquisto di prodotti dalla ditta Illumina Italy srl, che costituisce allegato alla 
presente deliberazione e che si compone di n. 2 pagine;

2. di indire, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lett. c), una 
procedura di gara telematica [G01226] per l’acquisizione dei prodotti dalla ditta Illumina Italy srl, 
per un importo presunto di € 300.000,00, CIG 87460626AE, la cui estrema urgenza è da imputarsi 
all’emergenza epidemiologica in corso;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di dare atto che l'invio dell’offerta dovrà avvenire per il tramite del Portale Telematico dell’Istituto 
raggiungibile al seguente link: http://portaleappalti.izslt.it/, GARA TELEMATICA [G01226];

4. di dare atto che la presente procedura sarà gestita integralmente con modalità telematica e che, 
pertanto, verrà ammessa solo l’offerta presentata attraverso la suddetta piattaforma e non sarà ritenuta 
valida alcuna offerta pervenuta in forma cartacea o a mezzo pec o qualsivoglia altra modalità di 
presentazione;

5. di dare atto che per l’effetto occorre approvare i seguenti atti, che verranno pubblicati sul sito 
istituzionale nell’area dedicata alla presente procedura di gara:
- Lettera di invito e relativi allegati;

6. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

7. di dare atto che i centri di costo su cui saranno imputate le spese sono i seguenti:
     - DIA DMV COVD21,
     - DIA DIG COVD21,
     - MIA MIC COVD21,
     - OGM OGM COVD21;  

8. di dare atto che il numero di conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 300101000010-
MATERIALE DI LABORATORIO;

9. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50.

IL DIRETTORE GENERALE 
     Dott. Ugo Della Marta

http://portaleappalti.izslt.it/

		2021-06-03T11:06:13+0000
	Firma applicativa


		2021-06-03T11:06:35+0000


		2021-06-03T14:19:00+0000


		2021-06-04T09:57:30+0000


		2021-06-04T10:11:25+0000


		2021-06-09T14:19:04+0000
	Firma applicativa


		2021-06-09T14:19:04+0000
	Firma applicativa


		2021-06-09T14:19:04+0000
	Firma applicativa




